（4）会计师意见：我们在对公司油品业务的审计过程中，由于油品业务营业收入金额重大 ,
且销售毛利率低，我们将油品业务营业收入确认识别为关键审计事项并实施相关审计应对，对
公司与油品业务营业收入相关的内部控制， 测试并对内控设计的合理性和执行的有效性进行
评价。 根据油品业务的经营模式，对包括供应商和客户的选取、货物采购、运输及保管、货款结
算、采购及销售定价原则、结算模式等，以及公司在整个业务流程中的主要经营活动和风险管
控情况等进行内部控制测试及穿行测试检查分析，对公司的前五大客户及供应商的交易金额、
期末应收、应付款项余额情况实施独立的函证程序及检查、分析性复核程序，对公司主要产品
的市场价格变化情况、业务开展期间费用变化及可比同类交易情况等进行核查分析。

同时，我们在审计过程中，对公司 2019 年前五大销售客户及前五大供应商中均有的中油海
能（大连）石油化工有限公司，公司与其购销业务中的购销品名、数量及金额实施独立函证程序
并取得有效回函，对公司与其的相关购销交易执行细节测试，包括但不限于检查相关购销业务
合同，获取相关货物流转的运输单据、化学品检验单据、货物出入库单据、装 / 卸船证明、货权
转移证明及结算单等。 经审计，我们认为，公司与其的相关购销交易具有商业实质，相关收入的
确认符合《企业会计准则》的相关规定。

经审计，我们认为，公司油品业务相关收入的确认符合《企业会计准则》的相关规定，已在
财务报表作出恰当列报。 由于贸易的本质是一买一卖，交易时间点不同，交易的市场价格不同，
贸易行业存在供应商及客户为同一人是正常现象， 广西永盛根据不同时期的市场行情可以向
对方采购，也可以销售给对方，符合市场交易规则。 报告期内油品业务毛利率、净利润变化的原
因合理，是公司实际经营情况的反映。

2. 年报披露，2020 年公司第一季度至第三季度的营业收入分别为 38.77 亿元、41.86 亿元、
59.33 亿元，与前期披露的季报数据有较大差异，公司称系年报对油品业务个别客户实现的销
售收入按照已收或应收对价总额扣除应支付给其他相关方的价款后的净额确定所致。 请公司
补充披露 :（1）个别客户的具体情况，包括客户名称、是否为关联方、发生时间、交易金额、定价
原则、主要合同条款约定、风险报酬承担等，并说明公司与相关客户的交易是否和油品业务的
经营模式存在差异；（2）结合公司在业务开展中承担的主要责任，说明公司在油品业务中为主
要责任人还是代理人， 该业务的收入确认以及公司在年报调整个别客户收入的方式是否符合
企业会计准则的相关规定，前期会计处理是否构成会计差错。

回复说明：
（1）个别客户的具体情况（前五名）

客户名称 调 整 前 金 额
（万元）①

调 整 后 金 额
（万元 ）②＝①
-③

按 净 额 调 整 金
额（万元）③

净 额 调 整 占 总
调整金额比例

是否
关联方 交易发生时间

盘锦瑞东石化 贸
易有限公司 286,825.48 1,078.47 285,747.02 31.65% 否 2020 年 5 月、6 月 、

7 月、8 月

辽宁宝来生物 能
源有限公司 280,354.63 1,443.45 278,911.17 30.90% 否 2020 年 5 月、6 月 、

7 月、8 月

盘锦嘉海石化 贸
易有限公司 198,235.07 915.30 197,319.77 21.86% 否 2020 年 9 月

中油延长石油 销
售股份有限公司 129,395.09 73,191.00 56,204.08 6.23% 否 2020 年 6 月、7 月 、

8 月、9 月

盘锦泰东石化 贸
易有限公司 42,401.23 22,059.10 20,342.13 2.25% 否 2020 年 1 月、4 月 、

5 月

合计 937,211.49 98,687.33 838,524.16 92.89%

续：
定价
原则 风险报酬承担 结算

方式 供应商名称

按照向上游供应商采购的价格增加一
定的差价进行销售

交货前 供方承 担 ，交
货后需方承担

款到
发货

盘锦辽滨万象实业有限责任公司 、盘锦
辽滨鑫诚物流有限公司 、浙江自贸区中
石油燃料油有限责任公司

按照向上游供应商采购的价格增加一
定的差价进行销售

交货前 供方承 担 ，交
货后需方承担

款到
发货

盘锦建煌实业有限责任公司 、盘锦辽滨
鑫诚物流有限公司 、秦皇岛中石油燃料
沥青有限责任公司 、浙江自贸区中石油
燃料油有限责任公司 、盘锦辽滨万象实
业有限责任公司

按照向上游供应商采购的价格增加一
定的差价进行销售

交货前 供方承 担 ，交
货后需方承担

款到
发货

盘锦建煌实业有限责任公司 、盘锦辽滨
万象实业有限责任公司

按照向上游供应商采购的价格增加一
定的差价进行销售

交货前 供方承 担 ，交
货后需方承担

款到
发货 中油延长（舟山 ）石油化工有限公司

按照向上游供应商采购的价格增加一
定的差价进行销售

交货前 供方承 担 ，交
货后需方承担

款到
发货 盘锦泰海石化贸易有限公司

续：

客户名称
2019 年 度 交
易 金 额 （ 万
元 ）

实际交易中商品
控制权及风险情况

向客户转让商
品前是否拥有
对该商品的控
制权

公 司 实 际
风险承担

公 司 实 际